
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2456 DEL 24-11-2020

N. SETTORE 440 DEL 24-11-2020

Oggetto:

Accordo Quadro con un solo operatore economico per l'esecuzione dei servizi
di  manutenzione degli edifici, degli impianti e delle reti idriche e fognarie di
proprietà comunale e di competenza del Servizio Idrico Integrato  Quarto
trimestre 2020. Aggiudicazione alla Ditta Edil Saporita di Saporita Gianmarco
srl ed approvazione Primo Contratto Applicativo  CIG Z0C2EE181E.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Antonio Franco Calderone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2456 del 24-11-2020
Pag. 1 di 8



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2456 del 24-11-2020
Pag. 2 di 8



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Accordo Quadro con un solo operatore economico per l'esecuzione dei servizi
di  manutenzione degli edifici, degli impianti e delle reti idriche e fognarie di
proprietà comunale e di competenza del Servizio Idrico Integrato  Quarto
trimestre 2020. Aggiudicazione alla Ditta Edil Saporita di Saporita Gianmarco
srl ed approvazione Primo Contratto Applicativo  CIG Z0C2EE181E.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con determinazione  n. 411 (n. 2289/Gen) del 30/10/2020 il   Dirigente  del 4° Settore “Ambiente
e Territorio”:
ha conferito le funzioni di Responsabile del procedimento, ex art. 31 del D.lgs n. 50/2016 per i servizi di che
trattasi all’istruttore Direttivo tecnico geom. Antonio Franco Calderone mentre  l’incarico per la direzione
dell’esecuzione del contratto viene affidata all’Istruttore Tecnico geom. Stefano La Malfa;
ha approvato  la perizia tecnica relativa ai  servizi di manutenzione degli edifici, degli impianti e delle reti
idriche e fognarie di proprietà comunale e di competenza del servizio Idrico Integrato – quarto trimestre
2020, da affidare mediante Accordo Quadro con un operatore economico ex art. 54 del D.lgs n. 50/2016 e
ss.mm.ii., redatta dal geom. Stefano La Malfa  in data 21/10/2020 per l’importo complessivo di € 30.000,00
di cui € 23.750,00 per interventi soggetti a ribasso d’asta, € 1.402,44  per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso d’asta ed € 4.848,29 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
ha posto in essere l’autorizzazione a contrarre al fine di pervenire all’affidamento del servizio ai sensi  all’art.
36, comma 2, lett. a) del Codice dei Contratti tramite esperimento mediante RdO tra almeno tre operatori
economici  abilitati sul MEPA;
ha disposto che l’aggiudicazione  dell’appalto sarebbe avvenuta con  il criterio del minor prezzo  ai sensi
dell’art. 36, comma 9 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO:
che il RUP  nel rispetto delle regole MEPA,  ha proceduto alla formulazione di apposita Richiesta di offerta
(RDO) n. 2679348 in data 30/10/2020 rivolta alle ditte di cui all’elenco  allegato alla RdO, abilitate operanti nel
settore fissando alle ore 18.22 del  05/11/2020 il termine ultimo per la presentazione delle offerte da parte
degli operatori economici interessati;
 che entro il termine perentorio delle ore 18.22 del giorno 05/11/2020 risultano inserite a sistema numero
due  (2) offerte e precisamente:
Ditta Antium Costruzioni di Oliva P. & C. sas con sede in Milazzo (ME), Via Porticella n. 10. Partita IVA1)

01704360831 – Cod. Fisc. 03517171009;
Ditta Edil Saporita di Saporita Gianmarco, con sede in Milazzo (ME), via S.Marina snc. Partita IVA2)

035444420833 – Cod. Fisc. SPRGMR99C20F206J;
che, scaduto il termine per la presentazione delle offerte, con determina dirigenziale n. 425 (n. 2393/Gen.)  del
12/11/2020 è stata nominata la Commissione per l’esperimento della procedura;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2456 del 24-11-2020
Pag. 3 di 8



VISTO E RICHIAMATO il verbale delle operazioni di gara che ha avuto luogo giorno 12 novembre 2020  ore 15.30
mediante il quale la Commissione di gara, a conclusione delle attività ha proposto l’aggiudicazione provvisoria del
servizio, nell’ambito della piattaforma MePa, alla Ditta Edil Saporita di Saporita Gianmarco, con sede in Milazzo
(ME), via S.Marina snc. Partita IVA 035444420833 – Cod. Fisc. SPRGMR99C20F206 che ha presentato l’offerta di €
20.614,26 sull’importo posto a base d’asta di   € 23.750,00;

RILEVATO che sono state acquisite le verifiche relative  alle autocertificazioni prodotte dalla  ditta Edil Saporita di
Saporita Gianmarco per la partecipazione  alla procedura di affidamento di cui  in oggetto, che per tanto può
procedersi all'aggiudicazione  definitiva  ai sensi del  comma 7  dell'art.32  del  D.Lgs n.50/2016;

VISTO il DURC on line, prot.n.  INPS_23710392 dell’ 11/11/2020 in corso di validità (scadenza 11/03/2021) che
certifica la regolarità contributiva ed assistenziale della ditta

VISTA la legge 11 Settembre 2020 n. 120 di conversione in legge con modificazioni del decreto 16 Lugluio 2020 n.
765 recante “Misure urgenti per la semplificazione e per l’innovazione digitale (Decreto semplificazione);

VISTO il 1° Contratto Applicativo redatto in data 18 Novembre 2020 dal DEC geom. Stefano La Malfa per
complessivi € 26.551,42, di cui € 20.614,26 per interventi al netto del ribasso d’asta, € 1.402,44 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso  ed € 4.031,67 per somme a disposizione dell’Amministrazione con il quadro
tecnico economico che segue:

A)SERVIZIO
a)

 € 23.750,00       

€ 3.135,74         

€ 20.614,26       
b)

  € 1.402,44         
 sommano complessivamente per Servizio (A) € 22.016,70    € 22.016,70       

B)
1

€ 1.500,00
2 € 330,00
3 € 2.201,67

€ 4.031,67      € 4.031,67         

4 € 503,05 € 503,05
€ 26.551,42       COSTO COMPLESSIVO DEL SERVIZIO (A+B)

QUADRO ECONOMICO 

I.V.A. 10% su A                                                

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

Interventi soggetti a ribasso d'asta

Oneriperlasicurezzanonsoggettiaribasso
d'asta 

Ribasso d'asta del 13,2031

Rimborsooneriperaccessoalladiscaricadel
materialedirisultae/orifiutidiqualunque
natura o provenienza, Iva compresa

Interventi al netto del ribasso d'asta

Incentivo funzioni tecniche

I.V.A. 22% su B3                                                 

sommano per somme a disposizione (B)

RITENUTO di dover impegnare con carattere d’urgenza ed indifferibilità al fine di evitare problemi di natura
igienico – sanitaria, di sicurezza stradale e carenza idrica alle utenze cittadine - la somma di € 26.551,42, pari al
valore complessivo, al netto del ribasso del 13,2031%, del contratto applicativo in parola;

CHE la somma preventivata nell'elaborato tecnico trova comunque copertura di spesa nel Piano finanziario dei
costi e tariffe del Servizio idrico approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 90 dell’11/08/2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 16/09/2020, dichiarata immediatamente esecutiva, con
la quale è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019/2021 ed atti propedeutici e/o
connessi;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2456 del 24-11-2020
Pag. 4 di 8



VISTI:
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti , approvato dal Consiglio Comunale con  Deliberazione n. 86
del 25.09.2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo n.50/2016;
il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il Regolamento comunale di Contabilità;
il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTE le leggi regionali:
- 1 dicembre 1991, n. 48 e ss. mm. e ii. con la quale è stata recepita la legge 08.06.1990 n.142;
- 7 settembre 1998, n.23;
- 23 dicembre 2000, n.30;

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 i e s.m.i. per le parti
in vigore;

VISTA la legge regionale n.12 del 12 luglio 2010;

VISTO il Decreto legislativo n. 50/2016 recepito dalla Regione Siciliana con la legge regionale 17 maggio 2016, n. 8
recante “Codice dei Contratti “;

Tutto ciò premesso,
PROPONE

Per i motivi sopra descritti che qui si intendono tutti richiamati e che costituiscono parte integrante e sostanziale
del presente atto:

di approvare   le operazioni di gara del verbale del 12 novembre 2020, relativi ai “Servizi di  manutenzione1.
degli edifici, degli impianti e delle reti idriche e fognarie di proprietà comunale e di competenza del Servizio
Idrico Integrato – Quarto trimestre 2020” da affidare mediante l’istituto dell’accordo quadro ex art. 54 del
D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla presente allegato per farne parte integrante e sostanziale;

di aggiudicare  e affidare l’Accordo Quadro ex art. 54 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii per i “Servizi di2.
manutenzione degli edifici, degli impianti e delle reti idriche e fognarie di proprietà comunale e di competenza
del Servizio Idrico Integrato – Quarto trimestre 2020” CIG Z0C2EE181E alla  ditta Edil Saporita di Saporita
Gianmarco, con sede in Milazzo (ME), via S.Marina snc. Partita IVA 035444420833 – Cod. Fisc.
SPRGMR99C20F206 che ha presentato l’offerta di € 20.614,26 sull’importo posto a base d’asta di   €
23.750,00. L’importo contrattuale ascende ad € 22.016,70 di cui € 1.402,44 per oneri per la sicurezza ed oltre €
4.031,67 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 7, del Codice, l’aggiudicazione definitiva pronunciata con il3.
presente provvedimento  è efficace essendo state acquisite le certificazioni attestanti il possesso dei requisiti
soggettivi in capo alla Ditta aggiudicataria e, tra queste, il DURC on line in corso di validità;

di dare atto che la stipula del contratto avverrà con le modalità previste dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs n.4.
50/2016 e ss.mm.ii.;

di approvare l’elaborato tecnico redatto in data 18/11/2020 dal Dec geom. Stefano La Malfa, relativo al 1°5.
contratto applicativo dell’Accordo Quadro ex art. 54 del D.Lgs n. 50/2016 dei Servizi di  manutenzione degli
edifici, degli impianti e delle reti idriche e fognarie di proprietà comunale e di competenza del Servizio Idrico
Integrato – Quarto trimestre 2020, allegato alla presente, per il complessivo importo di € 26.551,42;

di impegnare la complessiva somma di € 26.551,42 per  servizi in argomento al Piano Finanziario6.
2.02.01.99.999 – Missione /Programma 09.04 ex cap. 5267/2 del corrente esercizio finanziario, così come
segue:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2456 del 24-11-2020
Pag. 5 di 8



in quanto ad € 26.048,37 a favore della ditta Edil Saporita di Saporita Gianmarco;-
in quanto ad € 503,05 a favore dei dipendenti comunali;-

 di dare atto, inoltre, che la mancata attuazione della spesa e, quindi, del servizio alla stessa connesso7.
comporta danno grave e certo all'Ente atteso che la mancata manutenzione del servizio di cui in argomento
comporterebbe gravi problematiche di carattere igienico-sanitario ed ambientale;

 di dare atto che la stipula del contratto avverrà con le modalità previste dall’art. 32, comma 14 del   D.Lgs n.8.
50/2016 e ss.mm.ii.;

 di accertare  tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa9.
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile
del procedimento;

 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e dal10.
relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa
esecutivo con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la
copertura finanziaria;

 di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/201211.
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del
presente procedimento.

   F.to L’Istruttore Amministrativo
                 Fausta Foti

F.to  Il  Coordinatore del  Servizio
Funzionario Direttivo Amministrativo
         Dr Domenico Lombardo

Il Responsabile del procedimento
F.to  Antonio Franco Calderone
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2456 del 24-11-2020
Pag. 6 di 8



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 24-11-2020
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   788 del 25-11-2020  a Competenza   CIG Z0C2EE181E

Missione Programma 5° livello 09.04-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi

Capitolo       5267 Articolo     2 Interventi  di manutenzione straordinaria beni demaniali compreso  impiante e reti  idriche
e fognario
Causale Accordo Quadro con un solo operatore economico per lesecuzione dei servizi di  manutenzione

degli edifici, degli impianti e delle reti idriche e fognarie di proprieta comunale e di competenza
del Servizio Idrico Integrato  Quarto trimestre 2020. Agg

Importo  2020 €. 26.048,37

Beneficiario     21809    DITTA EDIL SAPORITA DI SAPORITA GIANMARCO

Impegno N.   789 del 25-11-2020  a Competenza   CIG Z0C2EE181E

Missione Programma 5° livello 09.04-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi

Capitolo       5267 Articolo     2 Interventi  di manutenzione straordinaria beni demaniali compreso  impiante e reti  idriche
e fognario
Causale Accordo Quadro con un solo operatore economico per lesecuzione dei servizi di  manutenzione

degli edifici, degli impianti e delle reti idriche e fognarie di proprieta comunale e di competenza
del Servizio Idrico Integrato  Quarto trimestre 2020. Agg

Importo  2020 €. 503,05

Beneficiario     12318   DIPENDENTI COMUNALI

Milazzo, lì 25-11-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2456 del 24-11-2020
Pag. 7 di 8



Si attesta che la presente determinazione n. 2456 del 24-11-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 25-11-2020.

N. Reg. Albo: 4177

Milazzo, lì 25-11-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2456 del 24-11-2020
Pag. 8 di 8


